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Fingeren på pulsen

Vi får nu en danmarkspremiere på en konditionstest, som er 
det nye redskab i vor fortsatte sundhedsopbygning. 
Eliteatleter har gennem flere år erkendt nødvendigheden af at 
kende "konditallet", som rent videnskabligt er et udtryk for 
den maksimale iltoptagelse. For dem drejer det sig naturligvis 
om at øge præstationerne.
For motionister har muligheden for at få chek'et "kondien" 
været begrænset. De test vi kender idag er 12 minutters 
testen, der kræver, at man er rimelig god til at løbe. En anden 
kendt metode er cykelergometertesten, som kræver meget 
udstyr.
Derfor er vi i Dansk Firmaidrætsforbund glade for at kunne 
præsentere en konditionstest for alle mellem 20 og 65 år.
2-km gangtest er den korrekte betegnelse.Den idelle motions­
test er den blevet kaldt.Det eneste du skal præsetere er at gå 
en 2 km gangrute i raskt tempo. Derefter kan dit kondi-tal 
udregnes. Testen kræver ingen udstyr udover praktisk fodtøj 
og mod på en rask gåtur.
Testen er udviklet af et forskerteam på det anerkedte institut 
for idræt UKK-instituttet Tammerfors, Finland. Dermed er 
der videnskabelig bevisførelse for at denne test er gang- bar. 
Danmarks - premieren finder sted lørdag d. 9. september, 
hvor Horsens og Brønderslev står som arrangører. Midt i 
bykernen er arrangøererne klar til at modtage de mange 
motionsglade, der ønsker at få tal på deres kondition.
Det er naturligvis ikke et krav, at man er medlem af Dansk 
Firmaidrætsforbund, alle er meget velkomne på gangdagen 
den 9. september, og ved alle fremtidige arrangementer med 
gangtest på programmet. A.J.
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FORSIDEN.
Det kommende år vil vi arbejde 
hårdt med vor nye kampagne:
2 km gangtest.
Allerede nu går vi igang.
Læs lederen og den spændende 
artikel side 4-5.

Der er dømt indspark 
Danmarkspremiere 
Fra Sjælland til Jylland 
ROFI-princippet
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Der er dømt indspark
-  re p o rta g e

fra  five-a-side stæ vne i fodbold

Af Anders Johansen, 
redaktør.

Sommeren er blvet brugt til 
mange ting. En af de mere spæn­
dende udspandt sig søndag d. 25. 
juni på Fredericia Fag- og 
Firmaidrætsforbunds anlæg Han- 
nerup.

Samarbejde.
Her havde 3 af de 4 organisationer 
på idrætsområdet: DDGU, DDSG 
& I og DFIF fundet sammen om et 
prøvestævne i five-a-side fodbold. 
Som observatører mødte fodbold le­
dere fra de 3 organisationer. 
Desuden mødte to repræsentanter 
fra Dansk Fodbolddommer Union 
(DFU) op.
Netop Egon Sørensen og Villy Ja­
kobsen fra DFU har været initiativ­
tagere. Man blev for et år siden 
enige om at prøve at indføre five-a- 
side som standard for fem-mands 
fodbold i de 3 organisationer.
Der var i starten en del skepsis med 
hensyn til spillet i forhold til 
målgruppen.
DFIF''s fodboldformand Poul Erik 

Andersen udtrykker denne skepsis 
meget klar: "Min tvivl gik klart på, at 
spillet, der bliver lagt op til i reglerne, 
er for teknisk betonet til vore spillere."

Spillet.
Det var en tvivl, som blev gjort til

skamme af spillerne. De spillere fra 
Stjernerør, som jeg talte med efter 
kampen, var enstemmende i deres 
begejstring for spillet. De ord der 
blev brug var: Hurtigt, intenst, 
tekniskt, sjovt.
De eneste problemer, der opstod 
var omkring dommerens situation. 
Et to-dommersystem er den opti­
male løsning, men desværre nok 
ikke muligt at realisere. For som 
alle, der har med fodboldturnerin­
ger at gøre, ved, er der dommer­
mangel. Også selvom DFIF er 
begyndt at uddanne fodbolddom­
mere.
Egon Sørensen, DFU, vil prøve at 
kigge på reglerne. Han mener, at 
problemet måske kan løses med en 
ikke-dommer på den ene linie.
Man var også på det efterfølgende 
møde enige om, at spilletiden på 2 
x 25 minutter var i overkanten.

Fremtiden.
Fremtiden for five-a-side fodbold

blev naturligvis også diskuteret på 
mødet.
Poul Erik Andersen fremlagde sin. 
og DFIF's holdning på følgende 
måde: "I vor regi spiller man både 7- 
og 5-mandsfodbold. Vore spillere er 
meget glade og tilfredse med disse spil­
lemåder, så dem ønsker vi på ingen 
måde at standse. Five-a-side fodbold vil 
i DFIF blive et ekstra tilbud til vore 
mange spillere”.
I de to øvrige forbund var man af 
den opfattelse, at spillet ville egne 
sig godt til unge spillere. De ville 
tage hjem og lave lokale arrange­
menter med five-a-side.
Overordnet blev man enige om, at 
hver organisation ville tage hjem 
og lave PR for five-a-.side.
DFU ville bruge resultaterne fra 
prøvestævnet til at modificere 
reglerne.
DFIF vil i samrbejde med DFU 
udgive reglerne i en populær form 
en gang i løbet af efteråret:
Glæd jer til five-a-side.

Fart, spænding, intentensitet, det er five-a-side fodbold.
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Danmarkspremiere 
på ny konditionstest

Af Jesper Mathiesen, 
aktivitetskonsulent og 
Anders Johansen, 
redaktør.

Som det første idrætsforbund i 
Danmark kan Dansk Firma­
idrætsforbund præsentere 2-km  
gangtetsten, en konditionstest for 
alle.

Historien.
Der findes allerede idag en lang 
række måder, hvorpå vi kan få 
testet vor kondition. Vi tænker her 
bl.a. på cykelergometer-testen og 
12-minutters-testen. Kondition er jo 
et populært udtryk for den maksi­
male iltoptagelse, og dermed vor 
fysiske ydeevne.
2-km gangtesten adskiller sig på et 
meget væsentligt punkt fra de øvri­
ge tests, idet den giver et kondi­
tionstal, blot ved at personen 
gennemgår en 2 km gangrute i rask 
tempo.
Testen er oprindeligt udviklet og 
gennemprøvet af et forskerteam 
ved UKK Instituttet, Tammerfors i 
Finland.
I Finland har man en lang tradition 
for forskning i folkesundheden og 
netop defor er testen rettet mod 
den brede befolkning. Med forsker- 
team'ets arbejde er der skaffet 
videnskablig dokumentation for 
testens berettigelse ved måling af 
effekten i åndedrætsorganerne og 
blodcirkulationen. På nuværende 
tidspunkt er testen udviklet såle­
des, at den primære målgruppe er 
alle mellem 20 og 65 år, som nu kan 
få et troværdig billede af deres 
fysiske tilstand.

Testen i Danmark.
Ved firmaidrætsorganisationernes 
nordiske møde i Finland i 1988 blev 
forbundsstyrelsen for første gang 
præsenteret for gangtesten. Her

øjnede man muligheden for en 
introduktion i Danmark af denne 
nye og spændende motionstest. 
Senere blev aktivitetsudvalget 
koblet på sagen, og efter 3/4 års 
forberedelse kan vi nu præsentere 
testen i Danmark.
Testen kræver naturligvis velud­
dannede testledere, som forestår 
testens afvikling. Flere af disse test­
ledere er nu udddannet gennem et 
pilotkursus afviklet her i sommer.

Kampagnestart.
Aktivitetsudvalget har nu tilrette­
lagt første etape af gangtest- 
kampagnen, som allerede afvikles i 
dette efterår.
Hermed har aktivitetsudvalget 
tilføjet endnu en facet til det stadigt 
stigende antal tilbud til vore med­
lemmer.
Der findes nu udddannede testle­
dere i følgende byer: Grindsted, 
Brønderslev, Horsens og Ring­
købing.
Kampagnens introduktion i 
Danmark vil finde sted i hhv. 
Horsens og Brønderslev, lørdag 
den 9. september 1989.
Ringkøbing og Grindsted vil blive 
koblet på i foråret 1990, som på 
denne måde kommer til at stå i 
gangtestens tegn. Andre vil også få 
muligheden
Gangtesten har den store fordel, at 
den både kan stå som et enkeltstå­
ende arrangement eller kan påko- 
bles andre aktivitetsområder. 
Aktivitetsudvalget har desuden 
planer om uddannelse af flere test­
ledere således, at kampagnen i 
givet tilfælde kan få landsdækken­
de karakter og dermed være endnu 
et tilbud til kredse og sammenslut­
ninger.

Testens indhold.
Testens udførelse udmærker sig 
ved sin enkelhed. Den fornemmste 
opgave som deltager er naturligvis

at gennemføre de 2 km’s gang med 
direktivet: Gå så hurtigt du kan uden 
at skade dit helbred!
Inden deltagerne bevæger sig ud 
på gangruten - som er en præcis 2 
km lang flad rute - skal man udfyl­
de et konditionskort med data 
som: navn, alder, højde og vægt. 
Samt besvare enkelte spørgsmål 
omkring ens sundhedstilstand, 
under forudsætning af svarene er 
man nu klar til test, som naturlig­
vis sker på eget ansvar og man kan 
så bevæge sig af sted på de 2 km. 
Ved ankomst til mållinien noteres 
gangtid, samt pulsslaget. På 
baggrund af personens forskellige 
data kan man nu enkelt og nemt 
udregnes personens konditionsin- 
deks=kondital.

Hvad kan det bruges til?
Det er naturligvis altid rart at blive- 
bekræftet i, at konditionen er i 
orden. Men ikke det alene. 
Gangtesten er vort nye redskab i 
vor fortsatte sundhedsopbygning. 
Det betyder, at vi til stadighed kan 
bruge gangtesten som en rettesnor 
for udviklingen af vor fysiske 
form.
De ting der er altafgørende for et 
godt konditionstal er: Gangtiden, 
pulsslaget og vægten.
Det har været kendetegnende for 
testforløbet, at vægten er den 
faktor, der i høj grad vender den 
tunge ende ned af. Med andre ord: 
Vort konditionstal er, hvad vi 
spiser!

Wogging.
Der bliver talt meget om den nye 
motionsdille Wogging - hurtig 
gang. Den har på nuværende 
tidspunkt endnu ikke haft sit store 
gennembrud i Danmark.
Omvendt kunne wogging være 
den aktivitet man valgte i arbejdet 
med at forbedre kondi'en 
So here we go!!
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l\iavn: Jens Jensen______

Alder HQ år 
Højde 170 cm 
Vægt 7 5  kg 
Dato _ _ _

Deltagelse i gangtesten sker på eget ansvar.

Gangtesten egner sig for raske personer mellem 20 og 
65 år.

Gangtesten giver ikke et entydigt resultat for personer 
under 20 år og over 65 år samt for meget veltrænede 
personer.

Gangtesten måler specielt kapaciteten for åndedrætsorga­
ner og blodcirkulationsorganer.

Gangtesten foretages under sagkyndig vejledning.

Følg vejledningens fire punkter:

1. Vurder personens egenthed for testen.

2. Følg testvejledningerne.

3. Udregn konditionsindex udfra anførte fremgangsmåde.

Find hvilken konditionsklasse indexet svarertil.
Oversættelse og distribution af den danske 
udgave
Dansk Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg
Tlf.: 65 31 65 60 Fax: 65 30 14 26.

© UKK-lnstituttet, Tammerfors. Finland. Nr.:

1. Egenthed fortesten.

Besvar alle spørgsmål. JA NEJ

1. Har du hjertefejl eller -sygdom? □ H
2. Har du ømme, irriterede eller hævede led? □ 0
3. Føler du ubehag, trykkende eller sviende 

smerte i brystet ved gang? □ S
4. Har du tendens til at besvime, blive svimmel 

eller få åndenød, når du går? □ S
5. Føler du dig mere træ t end middel? □ SI
6. Har du feber? □ S
7. Anvender du regelmæssigt medicin eller 

lægemidler? □ a
Medicinens navn:

Hvis du svarer "nej" på alle spørgsmålene, kan du trygt deltage i
testan.

Hvis du svarer "ja" på et eller flere spørgsmål, må du rådføre dig med
testlederen inden testen.

2. Testvejledning.

* Opmål en præcis 2  km lang strækning på grus eller andet fast og 
jævnt underlag uden stigninger.

* Gå teststrækningen så hurtigt som muligt uden at udsætte dit hel­
bred for risiko.

* Tag tid med ét sekunds nøjagtighed.

* Tæl puls så hurtigt som muligt indenfor et halvt minut efter endt 
gang. Pulsslaget tælles med fingerspidserne mod håndledet i 15  
sek [Tæl: 0 ,1 ,2 ,3  osv.) og antallet, der fremkommer herved 
multipliceres med 4. Så får du slag/minut.

* Udregn konditionsindexet under hensyn til køn, alder, relativ vægt 
(tabel), gangtid samt pulsslag.

3. Tabel for konditionsindex.

Multiplicer og tæl sammen
M Æ ND KVINDER

Gangtid m'n'
_ i£ _ x 1 1 ,6  ; m ___ x 8,1 = .

sek. 30 x 0 ,2  -  b ___ x 0 ,1 4  = _

Pulsslag/min. / 56x 0 ,5 6  = 87 ___ x 0 ,3 6  = .

Relativ vægt (tabel) 2b x 2 ,6  = b& ___ x 1 ,0  = .

SUM 335 SUM „

2. Reducer summen med

Alder _f£Q_ x O. 2  = _£_ ___ x O, 3  =

= 321

3. Træk det reducerede tal fra 

KONDITIONSINDEX =

420

-327 —  
93

4. Konditionsklassificering.
Konditionen udfra konditionsindexet sammenlignet med jævnalderende 
2 0  - 65  årige:

Konditionsindex Konditionsklasse

< 7 0  betydeligt under middel

7 0  - 8 9  noget under middel

9 0 - 1 1 0  middel

111 - 1 3 0  noget over middel

> 1 3 0  meget højere end middel
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Fra Sjælland til Jylland
-  to reportager fra årets 

"Tour de Pedal"

Af Lone Harding,
Korsør Firma Sport.

Dansk Firmaidrætsforbunds cy­
kelkampagne "Tour de Pedal" 
praktiseres på mange nivauer. På 
de følgende sider, kan man læse 
om et lille arrangement og om et 
af de største.
Sjællænderne har aldrig rigtig ta­
get cykelkampagnen "Tour de 
Pedal" til sig. I år var Korsør og 
Ringsted de eneste sammenslut­
ninger på Sjælland, der forsøgte 
sig med cykelkampagnen der i år 
nåede det rekordhøje deltageran­
tal på 47.224 cyklister. Fra Korsør 
Firma Sport har man sendt 
følgende artikel om årets arrange­
ment.

Historie.
For otte år siden var Korsør for 
første gang med i Dansk Fir­
maidrætsforbunds cykelkampagne 
"Tour de Pedal".
Det første år foregik 
det under primitive 
forhold på parke­
ringspladsen

ved havnen, fordi vi på det tid­
spunkt ikke havde klubhusfacilitet­
er. Vi kørte fem gange med ialt 170 
deltagere, der trodsede det dårlige 
vejr.
Allerede året efter i 1983 fik vi et 
klubhus. På den måde blev mu­
ligheden for det sociale samvær 
efter cykelturene udvidet. 
Samværet er jo en vigtig del af fir­
maidrættens motionsarrangement­
er.

Årets Tour de Pedal.
Som årene er gået, er deltagerantal­
let steget stødt og roligt. I år har 
der således været 534 deltagere for­
delt på ni cykelture. Ruterne var på 
10 og 20 kilometer med rasteplads 
placeret cirka midt på ruten. Her 
var der mulighed for at købe en øl 
eller vand eller benytte sig af den 
gratis udskænkning af saftevand til 
både børn og voksne.
På den 20 km. lange tur havde vi 

startsted på vendepunktet 
for motionister, der er 

bosiddende i den 
modsatte ende af 

kommunen.

Dansk Firmaidrætsforbund

Det kostede 5,- kr. at deltage, hvo­
refter man, når cykelturen var 
overstået, deltog i lodtrækningen 
om præmier, skænket af de hande­
lende i Korsør kommune.
Det gjaldt om at være med så 
mange gange som muligt, fordi 
alle startkortene den sidste dag 
blev samlet i en stor pulje, hvor der 
blev trukket lod om en cykel, 
skænket af en lokal cykelhandler 
og et weekendophold i Christians- 
feldt, skænket af et lokalt rejsebu­
reau. I år gik cyklen til en 11-årig 
pige, og rejsen blev vundet af cy­
kelhandleren, som selv var flink til 
at deltage i turene.
Efter lodtrækningen den sidste 
dag, var der fællesspisning af med­
bragt mad foran klubhuset, hvor 
Korsør Firma Sport var vært ved 
en genstand til alle.

Manglende opbakning.
Desværre må vi konstatere, at der 
mangler opbakning fra andre sam­
menslutninger på Sjælland. Således 
var der i år kun Ringsted foruden 
os, der havde "Tour de Pedal" på 
programmet.
Det er beklageligt, at ikke flere 
sammenslutninger fra landsdelen 
deltager i arrangementet - de ved 
måske ikke, hvad en cykel er ??
Vi kunne tænke os arrangementer i 
lighed med cykelstafetten i 1988, 
blot med kortere distancer. Det giv­
er nemlig mulighed for samvær på 
tværs af sammenslutningerne. Det 
kunne på den måde være et alter­
nativ til idrætsgrenenes 
kredsstævner m.m.
Hvis der er nogen, der ønsker at 
gøre brug af vor "ekspertise" på 
området, så stiller vi os gerne til 
rådighed for sammenslutninger, 
som ønsker at gøre mere brug af 
jernhesten.
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Grindsted har taget på det med at blive udnævnt til "Årets Cykelby". Ovenover har vi forevigelsen af den store begivenhed. 
Fra venstre mod højre ser vi: Forbundsformand Tage Carlsen, aktivitetsudvalgsformand Kaj Larsen og cykelminister i 
Grindsted Egon Kristiansen. (Foto: Peter Nørgård Hansen)

Tage og Inger Carlsen deltog også i den ekstra cykeltur i Grindsted ved udnævnelsen af Årets Cykelby '89 . (Foto: Peter 
Nørgård Hansen).
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Varde årets 
sprinter !!

Af Jan Christensen,
formand Firmaidræt i Varde og
Omegn.

Firmaidræt i Varde og Omegn har 
været med i "Tour de Pedal" siden 
1980 og oplevede i årets Tour det 
endelige gennembrud.

Fremgang på 270 %.
Firmaidræt i Varde og Omegn 
havde i 1989 en fremgang på 270% 
i cykelkampagne "Tour de Pedal" 
eller sagt på en anden måde en 
fremgang fra 1.586 i 1988 til ikke 
mindre end 5..488 i år.
Det er en fremgang, der har givet 
genlyd over det ganske land, og 
derfor vil vi gerne give vore erfa­
ringer videre til andre sammenslut­
ninger, og især prøve at skabe 
interesse for "Tour de Pedal" i de 
sammenslutninger, der endnu ikke 
deltager.

Fortid.
Varde har deltaget i kampagnen 
siden 1980.1 de første år var der en 
mærkbar fremgang. Den stagnere­
de i 1985- 1986. Vi forsøgte i 1987 
med dobbelt så mange arrange­
menter, men der kom ingen mærk­
bar fremgang, det skyldes måske 
det dårlige vejr.
I 1988 havde vi det dejligste vejr 
under hele kampagnen, alligevel 
blev fremgangen så beskeden som 
16 deltagere (1%). Alt dette 
sammenholdt med det store arbej­
de, der hvert år lægges i kampag­
nen, kan tage lysten fra enhver.

Nytænkning.
MEN vi gav ikke op. I stedet starte­
de vi forberedelserne til 1989- 
kampagnen allerede i november 
1988. NYTÆNKNING, fordobling 
af deltagerantallet og bedre 
markedsføring var nøgleordene.

Resultatet blev følgende:

1. To omegns byer kom med. 
Oksbøl gjorde det særdeles flot 
med ikke mindre end 1.503 delta­
ger. Ikke mindre flot var det i 
Janderup - et lille samfund - her 
deltog 611.

2. En skolekonkurrence blev lance­
ret på byens skoler. Den blev en 
stor succes. Ialt deltog 11 klasser og 
ca. 1.600 af deltagerne kom fra 
disse klasser.

3. Informationsfolderen blev ænd­
ret til A4-format. Den blev samtid­
ig husstandsomdelt - 8.200 eksem­
plarer. Trykningen blev foretaget 
lokalt til en pris på ca. kr. 2.000,- 
omdelingen blev foretaget af uge­
avisen, pris ca. kr. 3.000,-. Bagsiden 
blev solgt til sponsorer for ca. kr.

Her på dette billede, har vi alle ingredienserne til den perfekte "Tour de Pedal "-tur. Godt vejr og en masse glade firmaidræts­
folk. (Foto: René Hollmann.)
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2.000,- reelt blev prisen fra 1988 
ikke overskredet.

4. Der blev lagt nye ruter til ring­
cykling. I Vestjylland skal man 
tænke på vinden (vestenvind). På 
de 10 km. lange ruter blev vende­
punkter lagt på trafik-fattige 
steder, hvor der også var plads til 
børns leg.

5. Fællesstart til ringcykling blev 
genoptaget efter en pause på 3 år. 
Det var en nødvendighed, når 
vendepunkterne var blevet ændret. 
Endvidere gav det enlige en chance 
for at mødes og cykle med andre 
mennesker.

6. Hver aften blev der trukket lod 
om svømmekort til den kommende 
sæson - en skattet præmie. 
Derudover havde vi til lodtræk­
ning blandt månedens deltagere 2 
cykler skænket af byens cykelhand­
lere.

7. Vore søndagsarrangementer blev 
flyttet til lørdagen. Herved blev 
deltagerne ikke forhindret af 
konfirmationer, som traditionen tro 
afholdes i maj måned på trods af 
vore cykelarrangementer.

Lørdagsarrangementerne var lagt 
således, at man startede med den 
korteste tur og sluttede med den 
længste. Derved efterkom vi et 
ønske fra deltagerne, der på denne 
måde kunne nå at træne til de lidt 
længere arrangementer.

9. Byens lokalradio blev i rigt mål 
anvendt til annoncering og opfølg­
ning.

10. Deltagelse er stadig gratis på 
trods af de større udgifter. Men vi 
betragter "Tour de Pedal" som en 
god reklame for vor sammenslut- 
ning.

Hvad gav fremgangen?
De to omegns byer og skolekonkur­
rence gav den største målbare 
fremgang. Husstandsomdelingen 
gav mange nye deltagere, der ikke 
vidste, at vi havde afholdt kampag­
ne de foregående ni år.
De nye ruter, der gik nord/syd, 
blev rost af deltagerne, der hellere 
vil have sidevind fremfor hhv. 
med- og modvind.
Fællesstarterne samlede i begyndel­
sen ca. 100 deltagere hver gang. 
Dette tal blev dog reduceret 
væsentligt senere, da deltagerne

kendte ruten og vendepunkterne, 
og de havde fået kontakt med 
andre cylister, de kunne følges 
med.
Deltagerantallet på lørdagsarran­
gementerne blev næsten fordoblet. 
Anvendelsen af lokalradioen var 
for os gratis og effektiv. Radioen 
giver mulighed for sen annonce­
ring og hurtig tilbagemelding. På 
den måde er der ingen, der glem­
mer, at arrangementet kører netop 
nu.
Med hensyn til skolekonkurrencen 
er vi for øjeblikket i gang med en 
omlægning, der vil give væsentlig 
flere deltagere. Når den er klar vil 
den tilgå forbundet, der så vil vide­
regive den til interesserede 
sammenslutninger.
Nye sammenslutninger i "Tour de 
PedaL-sammenhæng skal ikke 
fortvivle over de store deltageran­
tal, som vi vil forøge.
Vi håber med disse linier at give 
ideer til alle "Tour de Pedal"-byer 
store som små.
Vi må ikke glemme, at kampagnen 
samler mange mennesker over det 
ganske land, men der er plads til 
flere. Så på med vanten og lad os 
mødes til en dyst på cykeldeltagere 
i maj 1990.

Alle aldersklasser var repræsenteret i Varde. Også de der kunne nyde turen fra fars cykel. Vardes idé med en skolekonkrrunce 
må være oplagt for flere sammenslutninger. (Foto: René Hollmann)
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Blad/foto
"Hvordan producerer man et forenings­
blad?"
På kurset undervises der teoretisk og 
praktisk med grundlæggende viden 
indenfor flg. emner: Redaktionsarbejde, 
bladanalyse, lay-out, foto- og billedbes- 
kæring samt journalistik.

Tid og sted: 13.-15. okt. '89 i Horsens.
Kursuspris: kr. 600,-
Tilmelding: Senest d. 12. sept. '89.

Kegler II
Kurset er anden del af instruktøruddannel­
sen, og der arbejdes teoretisk og praktisk 
med flg. emner: Figurspil, kugle- og stilbe­
dømmelse, fejlretning, undervisningsteknik 
samt stævne- og turneringstilrettelæggelse 
efter DFIF's regler.

Tid og sted: 8.-10. sept. '89 i Sønderborg. 
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: Hurtigst muligt

Dart I
Kurset er første del af instruktøruddannel­
sen, og der arbejdes teoretisk og praktisk 
med dartspillets grundelementer, DFIF's 
regler og forskellige træningsspil.

Tid og Sted: 1.-3. sept. '89 i Odense 
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: 1. sept. '89.

Dart II
Kurset er anden del af instruktøruddannel­
sen, og der arbejdes teoretisk og praktisk 
med lukninger (hovedregningssystemer) og 
stævneledelse samt udarbejdelse af turne­
ring efter DFIF's regler.

Tid og sted: 27.-29- okt. '89 i Odense og 
6.-8. okt. ’89 i Odense 

Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding. Senest d. 27. sept. '89.

Stævne- og turneringstilrettelæggelse.
- Fodbold og håndbold.
Kurset henvender sig især til sammenslut- 
ningernes/kredsenes idrætsudvalg indenfor 
fodbold og håndbold. På kurset arbejdes der 
teoretisk og praktisk med planlægning, 
afvikling og budget for forskellige former 
for stævne- og turneringstilrettelæggelse.

Tid og sted: 27.-29. okt. '89 i Middelfart
Kursuspris: kr. 600,-
Tilmelding: Senest d. 27. sept. '89

Svømning II
Kurset er anden del af instruktøruddannel­
sen og der undervises teoretisk og praktisk 
med flg. emner: Brystsvømning, crawl,
opvarmning, livredning/bjærgning og 
udstrækning.

Tid og sted: 27.-29. okt. '89 i Nyborg.
Kursuspris: kr. 600,-
Tilmelding: Senest d. 27. sept. '89.

Bowling
Kurset er første del af instruktøruddan­
nelsen, og der arbejdes med de grund­
læggende elementer i bowling. Der 
undervises teoretisk og praktisk i flg. 
emner: Grundspil, sparespil 3, 6, 9, fejl­
finding, DFIF's turnerings- og spillere­
gler samt idrætsskader.

Tid og sted: 6.-8. okt. '89.
Kursuspris: kr. 600,- 
Tilmelding: Senest d. 6. sept. '89.

Kursusprisen: omfatter undervisning, materialer, ophold og forplejning dog ikke drikkevarer. 
Tilmelding: skal ske på tilmeldingskort, som underskrives a f kreds!sammenslutning, og som tilsendes 
forhundskontoret senest en måned før kursets afvikling.
Yderligere information: fås ved henvendelse til kursuskonsulent Jane Have Andersen på 
tlf: 65 31 65 60.

c .
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f )  Dansk Firmaidrætsforbund
Aug. 
'89
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Af Anders Johansen, 
redaktør.

Der sker ting og sager i forbunds­
formand Tage Carlsens sammen­
slutning ROFI i Ringkøbing. 
Gennem de sidste 3 år har ROFI 
og Tage Carlsen arbejdet seriøst 
med ideen om et stort moderne 
idræts-center i Rindum.

ROFI-princippet
ivggeri til 2 5  millioner k-  halbyggeri kroner

Det mest spændende ved det nye 
center er indretningen. Man samler 
så mange aktiviteter som muligt 
under et tag. Idrætscentret skal i 
praksis fungere på den måde, at 
hele familien ankommer til centret, 
hvor de så kan gå videre til hver 
deres aktivitet. På den måde er 
man fri for at splitte familien op, 
idet alle familiemedlemmer kan 
dyrke deres aktivitet i centret.
Der er selvfølgelig blevet til de 
traditionelle idrætsgrene som: 
Badminton, indendørs fodbold og 
håndbold. Men der er også helt nye 
idrætsgrene repræsenteret. Vi kan 
nævne squash, som er en af de 
hurtigst voksende idrætsgrene 
herhejmme og i udlandet. 
Bowlingbaner bliver der seks af. 
Der er ligeledes blevet plads til et 
supermoderne motionscenter med 
romaskiner, løbebånd osv. 
ROFI-princippet? jo, da. Vær på 
forkant med udviklingen.

Ringkøbing og Omegns Firma-Idræt var efter spadestikket vært ved et glas champagne til at læske ganen! 
(Foto: Hardy Øster gaard).

Til et stort byggeri skal man bruge store maskiner. De kan også være 
dekorative, som vor fotograf viser det her.
(Foto: Hardy Østergaard).
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Badminton

Åbne stæ vner  

i landsdel syd 

1 9 8 9 /9 0

14. oktober Bramming
28. og 29. oktober Fredericia 11. november Bov
3. og 4. november Odense 11. november Kolding
12. november Sønderborg 3. februar Bov
26. november Bov 10. og 11. februar Svendborg
2. og 3. december Esbjerg 10. og 11. februar Tønder
3. og 4. februar Esbjerg 17. og 18. februar Sønderborg
10. og 11. februar Svendborg 25. februar Fredericia
24. februar Sønderborg 21. og 22. april Tønder

7. og 8. oktober 
21. og 22. oktober 
27. - 29. oktober 
11. og 12. november 
11. og 12. november 
25. og 26. november 
25. og 26. november 
20. og 21. januar 
3. og 4. februar 
10. og 11. februar 
16.-18. februar 
3. og 4. marts 
31. marts og 1. april

Åbenrå
Middelfart
Kolding
Haderslev
Sønderborg
Nyborg
Fredericia
Middelfart
Nyborg
Esbjeg
Kolding
Sønderborg
Åbenrå

Fodbold inde
29. oktober Sønderborg
4. og 5. november Fredericia
5. november Bov
11. november Middelfart
18. og 19. november Esbjerg
18. november Kolding
9. december Nyborg
7. januar Sønderborg
20. januar Kolding
27. januar Nyborg
28. februar Åbenrå
3. og 4. februar Fredericia
10. og 11. februar Svendborg
10. og 11. februar Tønder
18. februar Bov

Håndbold inde
1. oktober Åbenrå
28. oktober Sønderborg

i M

Kegling
7. og 8. oktober Esbjerg

Skydning 15 m
28. og 29. oktober Kolding 
4. og 5. november Middelfart 
4. og 5. november Sønderborg
11. og 12. november Esbjerg
12. november (pistol) Fredericia 
18. og 19. november Vejle
25. og 26. november Vejen 
2. og 3. december Tønder
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7. januar Kolding
27. og 28. januar Vamdrup
3. og 4. februar Odense
10. og 11. februar Svendborg
10. og 11. februar Haderslev
17. og 18. februar Fredericia
24. og 25. februar Grindsted
10. og 11. marts Bov
24. og 25. marts Åbenrå
7. og 8. april Kolding

Skydning 50 m
19. og 20. august Middelfart
2. og 3. september Vejle 
19. og 20. maj Tønder
9. og 10. juni Odense

Dart
21. og 22. oktober Odense
10. og 11. februar Svendborg

Volleyball
8. oktober Bov
11. februar Bov

Direkte salg 
til virksomheder 

og klubber
Sport Direct er det bedste leverandørvalg til firmaidræt.

Vi er en sammenslutning af 18 forretninger, som alle har det til 
fælles, at vi ønsker at give klubber og virksomheder den abso­
lut bedste service, når det gælder sportstøj og -udstyr.

Da vi foretager fællesindkøb, kan du også være helt sikker på,
at vore priser er de helt

Bestil vort store sportskatalog hos nærmeste Sport Direct for­
handler og læs mere om vore mange gode tilbud.

Sport Direct
Her finder du din lokale Sport Direct forhandler:

§  Frederikshavn: Peiter Sport, 98 42 53 11. Randers: Randers Sport A/S, 86 43 82 55. 
-s- Århus: Lind Sport, 86 19 37 73. Silkeborg: Bøgild Sport, 86 82 10 77. Holstebro: Sport
o & Fritid ApS., 97 42 67 11. Vejle: HC Sport ApS., 75 82 15 99. Kolding: Sport Direct,
3  75 53 92 92. Esbjerg: Intersport, 75 13 08 09. Sønderborg: Rohleder Sport,
§ 74 42 41 10. Odense SØ: Center Sport, 66 15 95 40. Odense NC: Intersport,
gf 66 16 18 40. Slagelse: Sportsman, 53 52 21 71. Hillerød: Sport Direct Nordsjælland,
5  48 24 19 23. Solrød Strand: Sport Direct Sydøstsjælland, 56 14 88 01. Roskilde: Holm-
3 bom Sport, 42 35 07 12. København: Sport Direct København A/S, 31 26 75 47. Rønne: 
“  Sporten, 53 95 14 15.
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Etapeløbet
1 succes i Århus

BYERNES MOTIONSLØB

Så er starten gået til endnu en etape i Århus Firma Sports Version af Etapeløbet. 
Det er måske fortræning til Danmarkstafettens Grand Prix d. 16.-17. sept. i 
Arhus.

Af Ole Thyrrestrup Bak,
fmd. motionsafd. Århus Firma
Sport.

Århus Firma Sport er af de 
sammenslutninger, der dyrker 
"Firmaidrættens Etapeløb", og det 
med succes. I år har motionsafde­
lingen dog også andet at tænke 
på, nemlig Danmark Stafettens 
Grand Prix, som løber af stabelen 
senere.
Atter et etapeløb afsluttet i Århus 
Firma Sports regi, og atter en 
bragende succes. Det er som om 
*Vor Herre* ikke kan holde sig væk 
fra løbene på Åhavevej. For hvad 
vi manglede sidste år af godt vejr, 
kom i år endda i så stor mængde, 
at det så rigeligt opvejer sidste års 
mangel på samme.
Under planlægningen af dette års 
etapeløb, besluttede vi os for at 
skære 2 etaper væk, så løbet kom 
ned på 4 etaper. Denne dratiske 
nedskæring havde 2 formål. Den 
første (og den vigtigste grund):
ÅFS skal i år afvikle 
Danmarkstafettens Grand Prix d. 16. 
og 17. september.
Den anden (og næstvigtigste

skal i år afvikle 
Danmarkstafettens Grand Prix d. 16. 
og 17. september.
Så dette var altså grunden til, at vi 
kun løb de ca. 6,4 km. igennem 4 
gange. Nedskæringen til trods var 
der alligevel 587, der gennemførte 
ruten. Ud af dem var 122 kvinder. 
Det synes vi fra løbsledelsens side 
er meget flot.
Vi kan selvfølgelig allerede nu 
oplyse, at næste års etapeløb er så 
godt som tilrettelagt. Ydermere vil 
vi måske prøve at lave et familie­
løb. Forstået på den måde, at far, 
mor, børn, hund, kat, kanariefugl 
o.s.v. deltager som hold. Løbet vil 
blive afviklet over en dag - lørdag 
eller søndag.
Til sidst vil vi gerne sige tak til vore 
mange løbere, som igen i år mødte 
trofast op til løbene. Der skal natur­
ligvis også lyde en meget stor tak 
til vore hjælpere, som gør et stort 
stykke arbejde.
PS: ÅFS skal i år afvikle
Danmarkstafettens Grand Prix d. 16. 
og 17. september.

grund)
AFS



Firm aidræt

Af Birgit Vendebo, 
Roskilde Firmaidræt
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Søde
sommerminder

Fire piger højt fra nord på vej til sydens varme. De fire piger i de korrekte festival­
dress er fra venstre mod højre: Birgit, Elin, Jane og Grethe.

Vi er mange, der dårligt kan glem­
me den gode tur, vi havde til 
Jugoslavien i slutningen af maj. 
Det drejer sig naturligvis om 
EURO-festivalen i Rovinj. Denne 
gang gælder det 4 brigdespillende 
piger.

Tog-tur.
Det var med store forventninger, vi 
tog afsted fra Høje Tåstrup bane­
gård den 30. maj, og skulle deltage 
i Europafestivalen i Jugoslavien.
Vi var 4 piger, som godt turde 
prøve nye udfordringer. Det første 
spændende var, hvem vi skulle 
dele kupé med. Vi var så heldige, 
at vi skulle opholde os i 2 x 26 
timer med et ægtepar, som deltog 
fra Rigshospitalet. De var på alder 
med os, så det passede meget fint. 
Vi startede meget seriøst med at 
træne, men det kunne vi godt have 
sparet os, for der skal mange år til, 
for at nå de gode spillere vi mødte. 
Efter Hamburg, hvor alle havde 
indtaget middagsmaden og nogle 
af de gode varer fra færgen, var der 
gang i det sociale samvær, og det 
var skægt.
Ud på de små timer, skulle vi 
prøve at sove på briksen. Efter 
megen latter lå vi der, og efter 
Niirnberg overmandede søvnen os, 
så det blev til et par timers søvn.

Ankomst.
Midt på eftermiddagen nåede vi 
Pula, hvor vi skiftede til busserne, 
der kørte os til Villa Rubin - 2 km. 
fra Rovinj.
Vi blev indkvarteret i "strålende" 
vejr. Der blev uddelt fine vejviser­
kort, men de regnede væk. 
Omsider fandt vi vort værelse, men 
det var kun til tre personer, så vi 
måtte ud i regnen igen og hente en 
madras hos vore bridgekollegaer 
fra Middelfart. Madrassen blev lagt 
på gulvet i den 12 m store lejlighed. 
Her skulle vi være samme om alt i 
døgnets 24 timer - 1 nøgle blev 
udleveret, så det var et godt kursus 
i samvær og tolerance. Det gik 
heldigvis meget fint. Taget i 
betragtning af, at vi aldrig havde 
prøvet det før.

Spillet.
Næste dag skulle vi møde kl. 8.00 
på Hotel Eden i Rovinj. Så vi måtte 
tage en taxa. Det var ret dyrt, men 
vi fik køretur for alle pengene - 
"uha" det var en oplevelse.
Efter 2 timers venten kom vi så i 
gang med bridgespillet. Det varede 
4 timer uden pauser, så det var 
strengt, da vi kun var en sprog­
kyndig på holdet. Vi måtte derfor 
tegne korttegn og bruge fingerne, 
men vi fik da lært at melde på 
engelsk.
Der var 28 par i alt, flest frank- 
mænd og så ellers østrigere, sven­
skere, nordmænd og Jugoslaviens
12. bedste spiller. Lille Danmark 
var fint repræsenteret med 4 par. 
Det var meget professionelle delta­
gere. De havde spillet i mange år, 
og især franskmændende kom for 
at vinde. Det gjorde de da også, 
men først efter en meget hård

kamp med vore venner fra OPTO i 
Middelfart, som blev nummer 3. 
Efter at have fået talt lidt sammen, 
gik anden dagen lidt bedre, selvom 
vi følte nogle misforståelser. Derfor 
besluttede jeg at tage meldekasser 
med til 3. dagen, så der ingen tvivl 
skulle være.
Vi er allerede nu gået i skarp 
træning til Norrkøbing i 1991.

Indmarch.
Den fælles indmarch var en meget 
stor oplevelse. Det var som at være 
til landskamp. Jugoslaverne var 
meget begejstrede for de danske 
flag og kasketter, vi følte os meget 
velkomne.
Efter alle disse gode oplevelser, 
skulle vi til at vende hjem igen. Det 
gik næsten for hurtigt, der var jo 
mange at snakke med og høre lidt 
om, hvad de havde oplevet.
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Det lykkedes for de godt 100 delta­
gende medarbejdere fra Arbej­
dernes Landsbank at gennemføre 
det præcist 450 km. lange stafetløb 
mellem 11 jyske byer. Stafetten, der 
var en kombination af cykling og 
løb, afvikledes på 20 timer og 10 
minutter.
Godt vejr, glade og positive medar­
bejdere og god støtte fra Hjertefo­
reningen og Cyklist-forbundet 
betød, at rammerne var i orden. 
Når så samtidig de eneste uheld 
var en enkeltpunktering, en afhop­
pet kæde og en flue i øjet på en me­
darbejder, så blev arrangementet 
en kæmpe oplevelse. En oplevelse, 
som vi i Arbejdernes Landsbank 
kunne få lyst til at gentage - måske 
med endnu flere af bankens mange 
ivrige ansatte involveret.
Det væsenligste i arrangementet 
var den fælles oplevelse, medarbej­
derne fik ud af det. Der blev lej­
lighed til at udfolde sig i et 
idrætslignende arrangement, der 
var muligheder for at tale med kol­
legaer fra andre byer om andet end 
de nok så alvorlige bankemner. Der 
blev i det hele taget masser af 
chancer for et godt og sundt grin. 
Alt sammen noget der er meget 
værd for det fremtidige sammen­
hold på arbejdspladsen.
En af Hjerteforeningens 
repræsentanter udtrykte det fint 
efter løbet: "Dette arrangement giv­
er helt sikkert harmoniske og glade 
medarbejdere, der har endnu mere 
overskud end de havde tidligere."

Cyklende bankfolk 
i 2 0  tim er  

og 1 0  m inutter
Af Niels Larsen,
Arbejdernes Landsbank.

Det findes naturligvis mange an- vi en foromtale af et arrangement, 
dre måder at cykle på end lige som Arbejdernes Landsbank i 
"Tour de Pedal". I foråret bragte Vejle. Her følger slutningen.

To ivrige bankfolk mellem Horsens og Århus på en hurtig tandem.

Texaco's
uddannelseslegat 1 9 8 9

Texaco's uddannelseslagat, som blev indstiftet i 1976, har i år en 
beløbsramme på kr. 200.000,-.

Legatet kan erhverves af én eller flere personer i dansk idræt til vide­
reuddannelse inden for specielle områder, han eller hun virker med 
inden for idrætten. Legatet er personligt og kan kun benyttes til det i 
henhold til ansøgningen anførte formål.

Afleveringsfristen er i år sat til den 5. oktober, og ansøgningerne 
bedes indsend til:

Legatkomitéen for 
Texaco A/S’s Uddannelseslegat 

Borgergade 13 
1300 Kæbenhavn K.
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Af Søren Juul Mikkelsen, ■ __ ■ _ ■i/sjuuiMikkeuen, Danske tømrere rendte igen
Hvide Sande. ■ ■ ■ ■ ■ •med laurbærene i Berlin

Stadig flere danske firmaidræts 
hold deltager i internationale 
turneringer i udlandet. Et godt 
eksempel er tømrerfirmaet i/s Juul 
Mikkelsen fra Hvide Sande, der 
gennem flere år har deltaget i en 
stor håndboldturnering i Vest 
Berlin.

Gerne flere danske hold.
Igen i år vandt i/s Juul Mikkelsen, 
Hvide Sande den store internatio­
nale håndboldturnering i Vest 
Berlin.
Fachverband Handball Berlin var 
sædvane tro værter for et perfekt 
arrangement i week-end'en 1 . - 2 .  
april. Det er blevet til en tradition, 
at vi deltager i dette årlige stævne. 
Jeg vil i den forbindelse atter en 
gang opfordre andre danske firma­
er til at tilmelde sig, når der invite­
res til den 10. internationale 
turnering i 1990. - Arrangørerne 
ser meget gerne flere danske hold!!

Sejr - igen.
Efter sejren i 1988 var vi i år blevet 
placeret i den bedste række. Vi var 
derfor spændte på, hvorledes det 
ville gå.
Men traditionen tro og efter en 
meget spændende finalekamp mod 
Lufthansa, Hamburg var sejren 
hjemme. Vi fik endnu en flot pokal 
til samlingen i vor frokoststue.
Vi deltog også med et motions­
hold, der i finalen måtte se sig slået 
med cifrene 13-11 af Feuerwehr, 
Hamburg. Motionisterne vandt 
imidlertid på overbevisende vis 3. 
halvleg under den afsluttende 
aftenfest.

Via Checkpoint Charlie.
Vi havde i år besluttet, at vi ville 
have mere tid til at opleve denne 
besyndelige storby, der blev delt 
ved murens opførelse i 1961.
Derfor startede vi turen allerede 
torsdag den 30. marts sent om afte­
nen. På den måde havde vi hele 
fredagen til sight-seeing. Ved 
middagstid gik turen via 
Checkpoint Charlie til Øst Berlin,

hvor en bestilt guide steg på 
bussen.
I løbet af eftermiddagen oplevede 
vi mange af byens seværdigheder, 
før vi efter et let måltid vendte 
tilbage til Vest Berlin.
Den lange køretur torsdag nat og 
de mange indtryk fra dagens 
udflugt havde sat sine spor, og det 
var nogle trætte tømrere, der gik til 
ro sidst på aftenen.

Stort arbejde.
Som sædvanligt havde vi vimpler 
med til modstanderne også i 
motionsrækken. Det er helt utro­
ligt, hvilken glæde en så lille gave 
kan vække!
Præsidenten for firmahåndbolden i 
Vest Berlin Gerd-Wolfgang Kruggel 
udfører hvert år sammen med en 
lang række frivillige et kæmpe 
arbejde, for at det store arrange­
ment kan forløbe perfekt. Det var 
derfor med glæde vi atter kunne

overrække ham en "Hvide Sande 
Platte" som en personlig hilsen fra 
borgmesteren i vor by.

En stolt anfører Kim Hansen med 
pokalen, der nok vil pynte hjemme i 
frokoststuen.

...

9. Euro-Turnier  1989
d e n i.P la tz  der Liga -A - Staffel 

erreichte die
'/s JUUL MIKKELSEN

BSG RoFi-Ringteffbing Danemark 

Berlin, den 01. April 1989 

1. Vorsitzender 2.Vor$itzender

Diplomet der beviser i/s Juul Mikkelsens værdighed som mester.

k
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DANSK POST- OG GIRO OPEN

Skakklubben POSTEN afholder 
sit 5. hurtigskakstævne.
Stævnet afholdes søndag d. 10. 
september 1989 kl. 10.50. Stævnet 
finder sted i:

Ishøj Forsamlingshus 
Ishøj Bygade 82 

2635 Ishøj.
Der er præmieuddeling og afslut­
ning kl. 17.45
Stævnet bliver afviklet over 6 
runder med 25 minutters betænk­
ningstid pr. spiller til hele partiet. 
Man spiller i 3 grupper med maksi­
malt 26 spillere i hver.
Indskud kr. 60,- pr. spiller. 
Præmiesummen er kr. 2.600,- pr. 
gruppe med kr. 1.000,- pr. gruppe.

Tilmelding med angivelse af rating 
samt indskud skal være

Skakklubben POSTEN 
v/ Egon Madsen 

Pilegårdsvænge 32 
2635 Ishøj 

Tlf.: 42 738950.
i hænde senest torsdag den 31. 
august 1989. Brug giro: 2 06 93 26, 
check eller postanvisning.
Vel mødt og god fornøjelse!

TRIM-LEDERKURSUS
Danmarks TRIM -komite indby­
der herved til kursus til uddan­
nelse af TRIM-ledere.

Tidspunkt: Kurset er på ca. 65 
timer og afvikles over følgende 
fire week-ends:

19.-21. januar 1990
2. - 4. februar 1990
23 - 25. februar 1990
8.-11.  marts 1990

Undervisningen begynder freda­
ge kl. 21.00 og slutter søndag kl. 
14.00.

Sted: Kursuscentret, Den jyske 
Idrætsskole, 7100 Vejle.

Formål og indhold: Formålet 
med kurset er at give deltagerne 
en kort teoretisk og praktisk 
indføring i emnerne:

* træningslære
* musik og bevægelse
* skovtræning og oriente­
ringsløb

* badminton og volleyball
* lege og småspil med 

bolde

Deltagere: På kurset optages 
fortrinsvis personer, der uden 
forudgående egentlig idrætslig 
eller pædagogisk uddannelse, 
alligevel gennem deres virke har

dokumenteret interesse og anlæg 
for, på lokal plan, at iværksætte 
og lede motionsvirksomhed/ 
trim.

Kursusbevis: Kurset er en
helhed, hvorfor der fordres 
deltagelse i alle fire week-ends. 
Der gives ikke dispensation. Når 
alle lektioner er gennemgået 
udstedes kursusbevis. Kurset er 
ikke kompetencegivende.

Økonomi: Deltagerne betaler et 
gebyr på kr. 500,-, der vil blive 
opkrævet sammen med meddel- 
se om optagelse på kursus. 
Danmarks TRIM-komite betaler 
opholdsudgifterne og undervis­
ningsmaterialerne. Endvidere 
rejseudgifterne i de tilfælde, 
hvor disse ikke kan refunderes af 
foreningen, kommunen eller 
andre instanser.

Ansøgning: Ansøgning om opta­
gelse, indeholdende navn, adres­
se, telefon, fødselsdag og -år, 
samt hvor man udøver trim, 
sendes til:

Danmarks TRIM-komite 
Idrættens Hus 
2605 Brøndby

Senest den 15. oktober 1989. 
Yderligere oplysninger fås på 
telefon: 42 45 55 55, lok. 261/262
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Navnlig
navne

Dansk formand for international 
Sportskomite for søfarende.

Selv om det i moderne skibsfart går 
stærkt, er der stadig mange søfa­
rende, der slutter op om de 
konkurrencer og motionsformer, 
velfærdsorganisationer for søfaren­
de arrangerer.
Norge har været foregangsnation 
for international sømandsidræt. Nu 
er Danmark med helt fremme, først 
og fremmest på grund af de søfa­
rendes interesse for motion og 
konkurrence, men også på grund af 
interesserede medarbejdere i de 
danske velfærdsorganisationer

Esbjerg Havne-Service, Århus 
Søfarts-Service, Aalborg-
Nørresundby Søfarts-Service og 
Handelsflådens Velfærdsråd.
I 1976 blev der, på norsk initiativ, 
etableret en international sportsko­
mite for søfarende, hvis opgave det 
er at arrangere internationale 
idrætsuger for søfarende i de større 
havnebyer verden over, samt at 
koordinere international sømandsi­
dræt. Den norske velfærdschef 
Lorang Ridder-Nielsen blev valgt 
til komiteens formand. Ved et 
netop afholdt møde i The 
Internatinal Sports Comitee for 
Seafarers i Oslo, blev chefen for 
Handelsflådens Velfærdsråd i 
Danmark, kontorchef Finn Fuldby- 
Olsen, valgt til ny formand.
I en tid hvor der tales med store 
bogstaver om betydningen af sund 
kost og motion, er det vigtigt, at 
også søfarende dyrker sport, enten 
som motion eller i konkurrence 
med andre søfarende. En af de 
vigtigste opgaver for den nye 
formand vil derfor være at få søfa­
rende til at dyrke mere motion på 
de lange rejser til søs.

Statsstøtte til idræt-om-dagen projekterne 1989/90

Tilskuddet er beregnet til opstart eller forbedringer af projekter som 
tilbyder idræt- og motionsaktiviteter i dagtimerne med særlig henblik 
på idrætsligt inaktive marginalgrupper. Aktiviteterne skal være alsidi­
ge og der skal bl.a. lægges vøgt på socialt samvær, med det formål at 
forbedre deltagernes trivselsmæssige situation. Ansøgningen bedes 
bilagt dokumentation for projektets virksomhed i form af rapporter/ 
foldere o.lign. samt oplysninger om aktivitetstimer/deltagerantal.

Der kan fordeles tilskud på max. ca. kr. 30.000 pr. projekt til såkaldt 
"løse udgifter" - altså ikke egentlige driftsudgifter - men også udgifter 
som vil medføre kvalitativ forbedring i.h.t. formålet f.eks. opsøgende 
arbejde, rekvisitter, lokaleindretning, informationsaktiviteter og - 
materialer o.lign., som det er vanskeligt at skaffe midler til. Yderligere 
oplysninger kan indhentes hos Svend Møller på telefon: 65 31 65 60.

Ansøgninger som kommer i betragtning ved uddeling i september 
1989 indsendes til Foreningen til fremme af Motions- og Idrætstilbud 
senest den 15. september 1989. Adressen er:

FMI
Idrættens hus 

Brøndby Stadion 20 
2605 Brøndby

Næstformand:
Jorn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
Tlf. 75 57 23 22

CD'CF'D'D"

Dansk Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg 
Tlf. 65 31 65 60 
Fax 65 30 14 26 
Ekspedition:
Mandag-fredag kl. 8-15.30

Generalsekretær:
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 62 22 57 33

Styrelsen:
Formand:
Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6950 Ringkøbing 
Tlf. 97 32 55 20

DFIF

Kristian Hansen 
Blåbærvej 2 
7200 Grindsted 
Tlf. 75 32 17 34

Kurt Petersen 
Strandvejen 46 
4200 Slagelse 
Tlf. 53 52 75 35

Verner Sørensen 
Kløvervej 32 
9400 Nørresundby 
Tlf. 98 17 17 63

s konsulenter: 
Foreningskonsulent 
øst for Storebælt
Jørgen Rasmussen 
Lovvej 10 
Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 53 76 16 35

Foreningskonsulent 
Nord- og Midtjylland
Jan Grumstrup 
Vibevej 9 
9500 Hobro 
Tlf. 98 51 01 01

Foreningskonsulent 
Sydjylland og Fyn
Torben Laursen 
Gammel Kongevej 48 
6200 Åbenrå 
Tlf: 74 62 72 86

Kursuskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 65 31 72 53

Aktivitetskonsulent
Jesper Mathiesen 
Blegdamsgade 2 
5800 Nyborg 
Tlf. 65 31 45 09



Postbesørget - 59103 
5000 Odense C

Dansk Firmaidrætsforbund

T a 'p å  et
DFIF-

kursus
Få en uddannelse som 

eidrætsinstruktør 
e idrætsleder

eller vælg at få dine tekniske færdigheder 
up to date gennem et lokalt idrætskursus.

Henvend dig til firmaidrætten i din by 
og forhør om mulighederne.

Sam vær- idræt - motion


